文件
重庆市北碚区农业农村委员会
重庆市北碚区财政局
                北碚农业农村委〔2022〕12号
重庆市北碚区农业农村委员会

重 庆 市 北 碚 区 财 政 局
关于开展2022年生猪政策性保险工作的通知
相关街道办事处、各镇人民政府：

为做好全区生猪政策性保险工作，建立和完善生猪养殖风险防范机制，降低生猪养殖风险，切实增强养殖场户抵抗风险的能力，稳定生猪生产，决定开展2022年生猪政策性保险工作，现将有关事项通知如下：

一、基本原则

按照“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”的基本原则，以落实惠农政策为目标，认真做好我区生猪养殖政策性保险工作，提高养殖场（户）防范风险的能力。
承保机构

2022年北碚区生猪政策性保险承保服务机构为中国人民财产保险股份有限公司重庆市北碚支公司（以下简称人保北碚公司）。

三、保险内容

（一）投保范围
全区范围内符合投保条件的生猪和畜龄在8月龄（含）以上4周岁（含）以下的能繁母猪，在养殖场（户）业主自愿的前提下，应保尽保。

（二）投保条件

1.投保时的能繁母猪和生猪品种必须在当地饲养1年以上（含）。

2.能繁母猪和生猪需健康，按合理的免疫程序接种并有记录，且必须佩戴国家规定的畜禽标识。
3.管理制度健全、饲养圈舍卫生、能够保证饲养质量。且饲养场所必须在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区内。

4.投保能繁母猪或生猪必须全部佩戴耳标，没有佩戴耳标不得参保。
（三）保险金额、保险费率、保费和补助标准

1.能繁母猪：保险金额2000元/头，保险费率6%，保费120元/头。保费由财政补贴80%，为96元/头；由养殖（场）户承

担20%，为24元/头。

2.育肥猪：保险金额1000元/头，保险费率6%，保费60元/头。保费由财政补贴80%，为48元/头；由养殖（场）户承担20%，为12元/头。

3.困难群众（全国防返贫监测系统中2022年度可查人员）的能繁母猪、育肥猪政策性保险保费由财政资金全额补助。

4.禁养区内养殖量超过19头生猪当量以上的养殖场（户）不予参保、不予补助。
（四）保险期限和保险责任
1.保险期限。能繁母猪保险期限一年；育肥猪保险期限为其一个养殖周期（最长不超过半年）。具体起止时间以保险合同（保险单）载明的起止时间为准。
2.保险责任。生猪政策性保险的保险责任应包括但不限于主要疾病和疫病、自然灾害、意外事故、政府扑杀等导致的投保标的物直接死亡。例如火灾、爆炸；雷击、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、冰雹、地震、冻灾；山体滑坡、泥石流；建筑物倒塌、空中运行物体坠落；疾病、疫病；其他意外死亡。
在保险期间内，由于发生高传染性疫病，政府实施强制扑杀导致保险育肥猪死亡，保险人也负责赔偿，但赔偿金额以保险金额扣减政府扑杀专项补贴金额的差额为限。

（五）保险理赔

1.能繁母猪：
（1）发生列明的保险事故，赔偿金额计算如下：
赔偿金额=每头保险金额×死亡数量
（2）发生扑杀事故，赔偿金额计算如下：
赔偿金额=（每头保险金额-每头政府扑杀专项补贴金额）×死亡数量
（3）发生保险事故时，若保险母猪每头保险金额低于或等于出险时的实际价值，则以每头保险金额为赔偿计算标准；若保险母猪每头保险金额高于出险时的实际价值，则以出险时的实际价值为赔偿计算标准。
2.育肥猪:
（1）发生列明的保险事故且可以确定损失数量和保险育肥猪尸重的：
赔偿金额=∑不同尸重范围每头保险育肥猪赔偿金额。每头育肥猪理赔金额见下表。

	不同尸重范围
	每头保险育肥猪赔偿金额

	7kg（含）-20kg（不含）
	50元

	20kg（含）-30kg（不含）
	300元

	30kg（含）-40kg（不含）
	400元

	40kg（含）-50kg（不含）
	500元

	50kg（含）-60kg（不含）
	600元

	60kg（含）-70kg（不含）
	700元

	70kg（含）-80kg（不含）
	800元

	80kg（含）以上
	1000元

（2）发生暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、地震、泥石流、山体滑坡、火灾、爆炸、建筑物倒塌、空中运行物体坠落等且无法确定损失数量和保险育肥猪尸重的保险事故，按照下列方式计算赔款：
赔偿金额=MAX[（事故发生时的已起保天数/保险期间天数）×每头保险金额,最低每头赔付金额]×推定损失数量
最低每头赔付金额参照饲养成本确定为300元
推定损失数量=保险数量-出险后的存栏数量-保险期间内已赔付数量
（3）发生扑杀事故，赔偿金额计算如下：

赔偿金额=∑（每头保险金额-每头政府扑杀专项补贴金额）
（4）发生保险事故时，若保险育肥猪每头保险金额低于或等于出险时的实际价值，则以每头保险金额为赔偿计算标准；若保险育肥猪每头保险金额高于出险时的实际价值，则以出险时的实际价值为赔偿计算标准。
四、参保流程

（一）参保方式。

1.一次性参保30头以上生猪的养殖场（户）可单独向人保北碚公司申请单独参保，参保电话：68866502。
2.其他有参保意愿的养殖场（户）可到所在村委会登记参保信息，各行政村在收集到3户及以上养殖户参保信息后，可向保险公司申请集体参保。具体方式为：各村每月15日前将相关参保信息登记表（见附件）发送到人保北碚公司指定邮箱中（zhengyanhong01@chongq.picc.com.cn）。
3.人保北碚公司在日常到村开展保险工作中，可现场受理养殖场（户）的生猪政策性保险参保申请。
（二）组织参保：人保北碚公司在收到养殖场（户）的单独参保申请或各村的集体参保申请后，在15日内安排保险人员或协保协赔人员受理并办理能繁母猪或育肥猪参保手续，同时完成验标。养殖场（户）需准确提供能繁母猪或育肥猪耳标号码，如能繁母猪或育肥猪无耳标或耳标缺损，应提前向当地基层畜牧水产站提供强制免疫信息，申请佩戴耳标。对无明确耳标号的生猪，保险公司可不予以承保。
（三）承保公示：人保北碚公司每月将参保信息经村社和街镇盖章确认后，在养殖户所在村委会和镇街进行承保公示3天，村委会和街镇工作人员应主动配合承保公示，并发挥监督作用。

    （四）签订合同：公示完成3个工作日内，北碚人保公司向公示无异议的养殖场（户）发放电子保险凭证。
五、相关要求

（一）高度重视、落实责任。各街镇要充分认识到落实好生猪政策性保险的重大意义，强化领导，细化责任分工，明确镇、村责任人，采取切实有效措施，有序推进生猪政策性保险工作开展，加强辖区生猪政策性保险参保信息调度和核查，确保参保信息准确。

    （二）加大宣传力度。各街镇要充分利用媒体、政务公开栏等，深入宣传和普及特色农业保险的知识和政策，增强广大养殖户的风险意识和保险意识，引导符合条件的业主积极参保。同时要加强相关矛盾纠纷的化解工作，重点关注参保受阻、保险理赔难等矛盾点，如有情况，可及时向人保北碚公司或区农业农村委反馈。

（三）注意工作方式方法。鉴于当前新冠肺炎疫情和非洲猪瘟等动物疫病防控形势复杂严峻，各街镇在工作中要结合实际情况，可通过召开座谈会、微信视频、QQ视频等多种形式开展相关工作，不要随意进出养殖场（户）圈舍。确需进入的，进场人员要穿戴防护服加强个人防护，严格消毒，避免工作人员成为疫情传播的载体。

人保北碚公司参保电话：68866502，理赔电话68866480。参保邮箱：zhengyanhong01@chongq.picc.com.cn。
区农业农村委联系人：李晓霞，监督投诉电话：68867100。

附件：北碚区生猪政策性保险参保信息表

                      重庆市北碚区农业农村委员会

                             2022年1月29日

  重庆市北碚区农业农村委员会办公室       2022年1月29日印发